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DISPENSA DE LICITACAO No; |
124/2021

* Processo Administrativo: 201/2021 - |

__'f""OBJETO Locagao de lmovel para funcnonamento da-__‘,'j:'-‘"";-
-".--".jf',ffSecretarla de Mineragdo, lndustrla ‘e Comércio para}'f.,}:f
; ”"”.f_'.'_'._'atender as necessudades da Prefeltura IVIun|C|paI def-”"i-'rf_‘ 1
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| PROCESSO ADMINISTRATIVO _
- ' ' “N°. 201/2021 SR
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAQAO N° 124!2021

i -'ORGAO/SETOR “SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MElo'.F:
St ...~ | AMBIENTE |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 76 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

TIGARTALUSY

Santaluz - BA, 09 de julho de 2021.
SECRETARIA MUNICIPAL DE .MINERAGﬂO, INDUSTRIA E COMERCIO
Senhor Prefeito,

Solicito a autorizagdo de V. Exa. 'para abertura de processo administrativo objetivando a
locagdo de imdvel para funcionamento da Secretaria de Mineragéo, Industria € Comércio .
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santaluz. |

A justificativa para referida locacdo é a inexisténcia de espacgo proprio pertencente a essa
administragdo publica que permita a locagéo de imdvel para funcionamento da Secretaria de
Mineragédo, Indistria e Comércio para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Santaluz, considerando ainda que esta locagdo € de suma importancia para ©
desenvolvimento das atividades. Com tudo, acrescentamos gque essa contratagdo €
prioritaria e imprescindivel.

O imovel escolhido esta situado na Avenida Santaluzia, n°69, Centro, Santaluz, de posse
legal da Sr.? EDVALDA SILVA SOARES BONFIM, inscrita no CPF de n® 127.641.245-20 e
portadora do RG de n°® 01.191.904-35 SSP/BA.

A razdo para escolha deste imdvel se deve ao fato de ser ¢ Unico imével que apresenta
caracteristicas que atendem aos interesses da Administragdo, especialmente por possuir
seguranga, com grade e portdo, boa ventilagcdo e iluminacdo, bem como propriedades da
zona padrap do logradourc e servigcos publicos de abastecimento de agua, luz e coleta de
lixo regular. E valido também ressaltar a inexisténcia de outros iméveis com caracteristicas
apropriadas para a funcionalidade destacada.

O valor mensal desta locagdo é de R$ 1.500,00 {(hum mil e quinhentos reais) ¢ este é .
inferior ao pre¢o estabelecido pelo Laudo de Avaliagio de Bens levantada previamente por

comissdo de avaliagdo de iméveis (ou por corretor registrado no CRECI) desta
administrag@o, anexa a esta solicitagéo.

Exmo. Sr.
Arismario Barbosa Jinior

DD. Prefeito Municipal de Santaluz
Nesta.
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LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO

SOLICITANTE F’REFEITURA MUN[CIF’AL DE SANTALUZ— BAHIA

PROF’RIETARIO EDNALVA SILVA SOARES BONFIM i
CF’F 12? 641 245 20
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Geitilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz, 8 de julho de 2021.

AO SR. JOSE HAILTON CARNEIRO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Mineragdo, Industria e Comércio
ASSUNTO: PARECER SOBRE AVALIAQAO DE IMOVEL PARA ALUGUEL.

Senhor Secretario,

De acordo com a soficitagdo de.V. Sa; apresento a conclus@o do Parecer Técnica de
Avaliacdo do Imével comercial para aluguel de propriedade, da Sra. EDVALDA SILVA
SOARES BONFIM, brasileira, casada, comerciaria, portadora do RG: n° 01.191.904-35
SSP/BA e do CPF: 127.641.245-20, residente e domiciliada na Av. Santa Luzia, 75,
Centro, Santaluz — Ba, Trata-se de uma casa (imoével) com:

v 04 salas
v" 01 cozinha
v 01 sanitario

Tomando-se por base as consideragdas descritas acima e tendo am vista, quanto sua
localizagdo, que fica situado a Av, Santa Luzia, 69, Centro, CEP. 48.880.000 - Santaluz
— Ba. O imdvel é seguro, com muro, grade e portdo de ferro, com boa ventilagéo e
iluminagéo em todos os comodos, as dimensdes da area construida e de 80 m?, a
situaglo e servigos piablicos, como abastecimento de agua, luz e coleta de lixo é regular,
as ruas pavimentadas e de facil acesso, estando o imdvel em étima conservacéo, avalio

o mesmo no valor de comercializagdo em média para aluguel em torno de R$1 .500,00
(hum mil e quinhentos reais), mensal.

Anexo: Copias: Registro do imodvel, RG, CPF, comprovante de residéncia, certides
negativas e fotos do Imdvel.

W/Z Q/Z

Jiilio CésarMoura Soares —
Presidénte da Comisséo Municipal de Avaliagio de Iméveis RWANEg S
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Julio César Moura Soares

O LR T 'AdaﬁlBé‘%todosSantosRens e
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(.OMARCA DE 55
Cantdrio do Regrmu dn

‘Antanio, Santos
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RO 65

6" PODER JUDICIAHIO FOLHA 184 /185

ALUZ - BA

. £ -
COMARCA DE __ SANTA LUZ=~ BAITIA gheme s © s

1¢$3" E%“

Escritura Pablica de compra e venda

que faz{em} como

vendedorfes)® Sre VENERINO GONCALVES DE OLIVUIRA e sua esposa a 35ra.
PAULINA ELIZIARA DE OLIVHIRA, abaixo qualificados; xexixixixixixi
X XXX X XX IR XXX X IXIX XXX IR IN XM NINEXINIKIXINIKXININIKIX

XXX XX I X I XX IR X REN I EXIXI NI I IXINIXINIXINENS XiXIXIXIXIX
e como comprador(es)
a Sra, EDVALDA STLVA SOARES BONFIM, abaixo qualificada; xixixsx:

X e X R X I XX I X I e M I X I I X I XX I X XS INIMNIXIKINIXIXIHXIXIXKIXIASK

X X X I X e X s X X I X I N S X I M X I I NI X IXIXIXIXI X X IXINIXIXNIXI X IXe
como abaixo se declara:

SAIBAM quantas esta publica escritura de compra e venda virem que no ano de mif novecentos

e hoventa e sete {19 97 ), aos vinte e dois ( 22 )dias

domésde julho , do dito ano, nesta cidadede Szanta Luz '

Estado da Bahia, neste Cartdrio, berante mim Tabelid(o}, compareceram partes entre si justas,
avindas e contratadas, a saber: de um lado como outargante(s) vendedorles) g Spr, VENERINO

GONCALVES DE OLIVEIRA e sua esposa a Sra. PAULINA ELIZIA34 DE OLI
VEIRA, brasileiros, maiores, casados entre si, aposentades, ins-
critos no CPF/MF.218,081,.,205-15, residentes e domiciliados a Ave-
nida Santa Luzia, s/n?, nesta Cidade de Santa Luz-Bahia} xixixgx

X XX e X et S e XN TN I NI I I IX XS XXX IX I IXIXIX o axi e

brasileiro(s) XOIXIIAHINININIXINIX , maior{es] XIXIMIXIXNIXIXIXIXS
residente(s) na cidade de - Santa Luz-Bahia ' ; € do outro

lado como outorgadol(s) compradorles) a Sra, EZDVALDA SILVA SCARSS BONFINM, !
brasileira, maior, divorciada, servidora pﬁblica, portadora da Cé
dula de Identidade RG.1.,191.904-35P/BA, CPR/MF,127,641,245~20, re
sidente e domiciliada a Rua Goids, 31, Apt? 303, Pituba- Salvador

Bahia; XiXixXixXiXiXieX i et R eI X I I XXX I X IR IN I X EXNIXIXIX
P42 S P S P AP AP S S 4P 4P AP S P 4P ¢ P 42 SR P 4P P ISP S PSP S D AP AP S P AP P S e D o
brasileiro{s) . maior{es

. M NI N I IKXIXINIXIXIXIX (es) NIdIXIxiMixIXIX:
residente(s)

. todos maiores e capazes,
_ Salvador=Bahisa . . s pazes
meus conhecidos, e das duas testemunhas, adiante nomeadas e assinadas, de que dou fé. Peran-

te as mesmas testemunhas, por ele(s) outorgante(s) vendedor{es), representado({s) por seu bas-
tante procurador XX 3IXIXIXIXIXIXIXIXIXINGXIXIRININIXINIXINIXININIXIX
X X X X I X X N I X I X X X X I X I X I X e I X I I eI XN IX I INIXIX XS

K s s R X I X XX X XX XXX XX INIX XS KIRINEXS xx’e‘El‘]UOS

u, Titwlos # Docymantoy

QG\' e , S T:*Zﬁf"‘“
8¢ nf, 817

Inosasnd na gelticg da WAy




. v . ° TRV . L [ S R ] » e
conforme procura;;éo{éesl e /substabelecimento (8} X:IXIXZXIXaXaXs AOHIHIHIYIXIAGX

XiXiX: NeNTNeXNs NiXixa: NINIXNIXiX: J\.'.f-"i'x:"X NIXINIXIXIXIXIXL AL

Xe ININIXNIXIXIXS ININIXIXIXNIXIXIXS KIXIXIXeXo X3 XeXaXIXIXe )".X Rixex

X:X:X:X:X:X:x:X:X:X3X:X:X:X:X:X:X!X:X:X:X:X:X:X-X.X-X-K-K.Xex.x

me foi dito que, sendo senhor{es) e possuidor{es) ' 3o yma casa residencial, co=!
berta de telhas comuns, com uma |OL| porta e duas [02] janelas'
de frente, com suas divisoes internas, com area construfda ne-
dindo 52,50m2 jcinquenta e dois metros e cinguenta cent{metros'
suadrados|, localizada a Avenida Santa Luzia, nesta Cidade de
Santa Luz-Bahia, com as seguintes confrontagdes: ao Norte, com
arigz Batista Navarro Santiago; ao Sul, com Edvalda 3ilva Soa-
res Bonfim; =20 Leste, com a Travessa Landulfo Alves; e ao Oeste
com a iAvenida Santa Luzia; XixiXIXIXIXIXINIXIXIXIXIXIXIXIXINIXE
XXX NI X XXX XX XXX I NI XX IXIXIXIXIXIN KK INIXINIXINININIX
XIXIXIXIXIX
XINIKRINIX
XaXeXiXiXx
XIXIXINIX
XIXIXINIX
XIXIXIXIX

YiXiXI XX
KeXaXexXixix
XeXeXMtXiX
XiIXiXixix

XiXixeixix

FEXIKIXNXINKS

livre de todo € qualquer 6nus, havida(s) por com ra feita ac Sr. VITORINO C) .N:T
10 O OLIV.-IRA e sua mulher lona I.ABsL CARNSIRO LIMA, x:x:gj
XX X X X K X X X X K X X XS X X I X I X I K IXE XX XINIX I E XXX
R X X X X X X X X X X X X X M X I X I I X I XX I M XS XX EXE XEKEX

. conforme !:scritura PUblica de Com
bra e Venda, lavraia nus flotas deste Tabellonato em 16,08 1974, !

35 f1s.149/151, Livro 1?39, pela ub-Tabeli3 e Tabelil lesignada’

Juvenilha Fedreira Gdes, M X X I X X X I I XXX XX ENEXIXIREIKEX
registrada(s] no Cartério do Registro Geral de Iméveis do 12 ;)ﬂ::io‘

000018



COHARRTA DE ZiieTA LUZ . BA
Cnﬂ0nodulom|ua§} 13, Tiules & Docymentos
Antoniag]oté doa Santay

OFICIAL CPF 12524599472

desta Comarca, no livro n‘-’:”'_‘\ s fis. 135 , sob n? 354 , acham-se

contratado(s} com ofs) outorgado(s) comprador(es) para vender-iha{s}, como efetivamente a
vende{m) pela presente escritura e na methor forma, de direito, pelo prego e quantia certa de
B R5=3,000,00 [TR: MIL “RAIS e XEXEXIXIRIXIXIXIXIXIHIRINININS
XX X XX X X XXX IX XN IX IS IX XXX XXX X IMIX I ININIXIHIND
que dols) mesmo(s) outorgado(s} comprador{es) recebeu{ram) neste ato, em moeda corrente da
Republica, peio que davalm) ao{s) referido{s) comprador(es) plena quita¢do, para em tempao ne-
nhum fhals) pedir{em) ou qualquer cutra por motivo da presente venda, obrigando-se par si e
por seus sucessores a fazerem bea, firme e valiosa esta mesma venda e a responderem pela
evicgdo de direito, pondo o(s) outergado(s) compradar({es} a par ¢ a salvo de contestagbes futu-
ras e transmitindo a(s) pessoals) deste(s)] todo o direito, agdo dominio e serviddes ativas, que
até o presente rmomento tinham rafs) aludida(s) propriedade(s), para que ele{s) a[s) conside-
re(m)} sua(s) dora em diante, havendo-a(s}, alérm disso, e desde j& por empossado(s), em virtude
da presente escritura e da clausula “constitute”. Disse{ram) mais os} outorgante(s) vende-
dor{es) que a(s) propriedade(s) ora vendida{s) acha{m}-se quite(s) com as Repartigdes Estadual
e Municipal. Pelo{s) outorgado{s} comprador{es}, me foi dito, perante as mesmas testernunhas,
que aceitava{m) esta escritura, tal como esta redigida e me apresentou{aram) o conhecimenio do
pagamento do ITBI, no valor dew35-50,00 I SESSENTA REA ISI , recothida
em 10; 03 ;97 |
Foram apresentadas as quitagdes da AgénCia F‘azendé'ria, da Prefeitura iuni
cipal e de Onus Reais e Pessoais, as quals ficam arquivadas em
Cartério, do que dou fé; Fol paga a taxa pela Prestagdo de 3Servi
cos-rotier Judiciario~conforme taldo do DAJ Ne978410, autenticado
mecanicamente pelo Banco do Brasil S/A._, de acordo com a2 tabela'
d2 Lei que reze a espécie. XN XX I X I X IXIXINIXIXINIXN IXIXINIX
X X N N XXX X I I XX I IXIXIXIXINIXIXIXIXNIXIXIXIXIXNS
XeATHIXI XXX
VIXIAIXINIXIX
HeXoXIXIXIX
XiXiXiXyXiX
XaiX: X:X:X
XXX IX

XaXaXeXeXiXeX
HIXIXIHINIKIX
XiXiXiXiXiX
XiXIXIXIXixiX
XaXIXeXiXaXeX:
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CARTORIO DE REGISTRO DE iMOVEIS - SANTA LUZ - BAHI-

ANTONIO JOSE DOS SANTOS -
B249995-72

Depois de escrita esta, eu Tabelid{o) a li em voz alta, perante eles, que, reciprocamente, outar-
garam e assinaram, com as testemunhas a tudo presentes que séo: lnfra firmadas, re-
sidentes e domiciliadas nesta Cidade, ambas reeonhecidas de mim

it FPogmrb it oo Sabesds , Tabelid de hNotas desta Comar
ca e Cifdade de Santa Luz-];‘{ahla,

, todos capazes, meus conhecidos
. —2 ST -
e rasidentes nesta cidade. Eu, ~toauaus. ¥ A 'ﬂ'\P&R_«U«‘&W Sralzaf>

, Tabelia(o]), que esta,

subscrevi, dou fé e assino. {

SANTA LUZ-BAHIA., 22 DE JULHC DE 1997

ﬂ. oour/&aw :
Q/ém T}:sﬁvﬁfmwn /b- VLRDADE o
Bobne ¥ congs g
ELIENE RODRIGUES &Ecmumos v LCKO

TABELIX DE NOTAS

Cltene Rodeignes Negretros Baledo
Tebakid do Notas - CPF. 473.284.808-a¢
Santaluz - DA,

Prenptado om: 10 DE JUNHO DE 2.000,7./.7.7
Protocolo N® 6.609.—.—-.—.=. Matriculg N°2,788. 8
|_Registro Geral: R-1,/ FLS./ 218,/ LIV-2-N.-.- . &
Registro Auxillar, = = = 2 === = === = = = '\;b?é? N
Avarbaglio: " tl=||=n=u=n=n=u=n=n=n=n=u="=—?"n=| ='1 -Sé‘eaeqé\
| Ocorréncio: REGISTRO DA PRESENTE ESCRITURA' Fadd
POBLICA DE COMPRA E VENDA §EEE
SIDENCIAL SITUADA NA AVENIDA SANTA LUZIA'] ‘9; yfgf
LA
------ r £ &
// 7 gl_?;cx J | . ©
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Secretaria de Finangas

Departamento de Tributos e Auditoria Fiscal

PRAGCA DO TANQUE GRANDE - N° S/N ANTIGA BIBLIOTECA MUNICIPAL GENTRO - SANTALUZ - BA CEP: 48880-00¢
" Fone.: {T5) -326-5261 - CNPJ:13.807.870/0001-19

)

Boletim de Cadastro Imobiliario

LOCALIZAGAO DO JMOVEL

N°® Cédigo reduzido.: 1611 Distrito: 01 Setor: 01 Quadra: 007 Lote: 0017  Unid: 001 Sub Unid: Face.: Seg.:
Inscrigho Cadastral..: 01.01.007.0017.001 Inserigido Anterior....: Tp Condominio: Nao se aplica
Logradouro..: Avn Santa Luzia i Tracho: 000641 - Santa Luzia

N®: 69 Andar: Apt: Sala: Qdr: Lote: Bloco: AreadolLogr: 0
Bairro.. - Centro Complemento.: Residencial: CEP 48.880-000 Loteamento..: -

Referancla: CEP: Talafone:

NOME PROPRIETARIO / ENDEREGO CORRESPONDENCIA

Cédigo Proprietario: 3650 Nowme Proprietirio; Edvalda Silva Scares Bonfim CPF/CNPJ; 127.641.245-20

Enderego...eeenn:

Nimero: 0 Complemento: 1° Andar

Lote: Quadra: Loteamento: Balrro,

Cidade/Municipio.....ccewn. : SANTALUZ L6 . 1] - : Bahia
G NOME RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO / ENDEREGO CORRESPONDENCIA

Cadigo Responsavel: Nome Responsével: CPF/CNPJ:

Enderago....cceun

Niimero: Complemento:

Lote: Quadra: Loteamento: 27 11 SOPP—

Cidade/Munlciplo.....uemm: Gep......... LV | SO

INFORMAGOES GERAIS SOBRE O IMOVEL

Isento....: Ocupagdo do Lote: Construido Delimitagdo: Muro

Motivo...: Patriménlo............. Particular Localizagdo:

Imuna....: Utllizagéo......... .. Residencial Zona............: Nobre

Ano de Construgio: Tipo Avaliag3o....... Cadasiral

INFORMAGOES SOBRE O TERRENC

Situagio Rua,..: Shuacdo Quadra..... Meio de Quadra

[Topografia.... Plano PedologiafAdequac#o p/ Ocupacée: Firme Area do Terreno Horrizontal (m2}):
INFORMAGOES - CONFRONTANTE(S)
I Nome Cenfrontante - Frente Nome Confrontante - Fundo

“lome Canfrontante - Lado Esquerdo . Nome Confrontante - Lado Direito

MEDIDAS DO IMOVEL

Area Terreno........ 120,00 Area Constr. Unidade........... 80,00 Soma Dem. Areas Const.:

Area Constr. Total: 80,00 Area Total Edf. Lote m2......: Afastamento Frontal.......:

Profundidade........: Testada Principal........... wensl 4,00

INFORMAGOES SOBRE A EDIFICAGAQ

Padrdo Construtive....... Bam Alirhamento....... Alinhada Situacdo Edificagdo..: Frente
Posigio Norte.....ceccemn.t Paosicionamento: Conjugada Tipo de Edificagio..... Casa "precariofsimples”
Estado Conservagio...: Bom Comodos N°......: N° Banheiros..............

N° Total Unidade Lote,...: 1 GarageM.....cueeesl Pavimentos........eee!

Dest a Est, Comercial..:. Nao Proc. Const. Ini.: Data Proc. Const. [ni.:

N° Habite-8e.......cecanens! Data Habite-se...: Més/Ano Alteragio:

Motivo Habite-se.......... : ’

VALOR VENAL

Terreno.... 912,37 Excess0,.: Construgdo..... 3.202,61 Imével Total...: 4.114,98
Valor m2..: 7,60 Valor m2.......... 49,42 Tx. Ocupacéo.:
INFORMAGOES DO CARTORIO

Cartério: N° do Livro: N° da Folha: N° Escritura/Matricula: Data Registro: I

Matricula do Emissor; Impresso:




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Secretaria de Flnangas
Departamento de Tributos e Auditoria Fiscal

SEASTEDHT  Fone. (75) -326-5261 - CNPJ:13.807.870/0001-19

PRACA DO TANQUE GRANDE - N° S/N ANTIGA BIBLIOTECA MUNICIPAL CENTRO - SANTALUZ - BA CEP: 48880-000

Boletim de Cadastro Imobiliario

INFORMAGOES COMPLEMENTARES / ADICIONAIS

Cadastrado por........... Marilangela da Silva Vitério de Oliveira
Revisado por -t
Situagiio do Imével......... Normal

Informagbes Complementares....c..cuu!

Data de Cadastro.......cu.aeea2

Data Revisdo......
Data da Situagio

09/01/2004

BCl .

Estrutura (Concreto)
GCobertura (Telha de barro)
Paredes (Alvenaria/Tijolo)

Forro (Sem)
Revestim Interno (Reboco)

Instalagao Sanitaria {ntema completa)
Instalagdo Elétrica (Embutida)

Piso {Ceramica / Mosaico)

Esquadrias (Madeira)

Pintura Externa {Plastica/PVC)

Pintura Intema (Plastica/Pvc)
Reavestim Externo (Reboco}

7

g
~
>

ﬂ)
%3y,

Matricula do Emissor:

Impresso: 07/07/202T16728:07



- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

PRAGA DO TANQUE GRANDE

SANTALUZ
BA

Certidao Negativa de Imoével
N°. 704/2021

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.{3).

Nome CPF/CNPJ INSCRIGAQ DO IMOVEL
Edvalda Silva Soares Bonfim 127.641.245-20 01.01.007.0017.001
Enderego:

Avn Santa Luzia N°® 69 Residencial; CEP 48.880-000 - Quadra: - Lote; - Sala:

Balrro: CEP: Munlcipio/UF:
Centro SANTALUZ -BA

O Inscricdo Anterior:

CERTIFICO que, verificando em nossés registros, ndo constam débitos para o imével supra citado, que impegam a
expedigdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Pdblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os debitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observacao: Esta certiddo tem validade de 180 dias.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
Conforme cadigo de controle informado abaixo.

Certiddo emitida via internet em: Cédigo de Controle da Certidéo:
07/07/2021 8828.704.20210707.N108.1611

Certid3o Valida até: <03/01/2022

< TR




SANTALUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
PRAGA DO TANQUE GRANDE

CERTIDAO CADASTRAL

Numero da Certidao
r 705 ,

r——Cddigo Nome/Razio Social— Inscrigda
8829 Edvalda Silva Soares Bonfim 01010070017001 J
CNPJ- CPF RG
] [ 12764124520 ] ]
———Codigo Tipo de Edifdicagdo
146 Casa "precario/simples™
r— £nderego
Avn Santa Luzia ]
Centro SANTALUZ BA

-

—Cerlidio

(CERTIFICAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE FIZERAM NECESSARIOCS QUE O
IMOVEL ACIMA MENCIONADO, COM INSCRIGAO IMOBILIARIA: 01010070017001,
LOCALIZADA A Avn Santa Luzia, N° 0, QUADRA: , Centro - SANTALUZ ESTADO DA
BAHIA, COM AREA TOTAL DE 200 m* E AREA CONSTRUIDA: 80m?,
SE DEVIDAMENTE CADASTRADO NESTE DEPARTAMENTO DESDE 08/01/2004,
NAQ CONSTANDO NEHNUMA REFORMA ATE A PRESENTE DATA.

ENCONTRA-

~

J

Observagbes

Quantidade de Iméveis que este contribuinte possui: 3
Quantidade de empresas que este contribuints pessui:

0

SANTALUZ - BA , 07/07/2021 16:30:17

LEONAR OS SANTOS S SA
DETAF

Mﬂm
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DADOS 00 CLIENTE

Compannia d E(em.idade do Eslade d2 Bahré
Av, Edgard Santos, 300. Cabula VI, Salvador - BA . CEP 41181300
CNP. 15,133.629/0601-64 | tnsc. £5t, QD47B895N0 | weevi coslba com br

ENDERECO DA USIDADE CONSLMIDORA
AV SANTALUZIABI LJ-

EOVALDA SILVA SOMRES BOMF I

CENTRC-SAMTALUZISANTALUZ

~pE | e

CPF 127 641 245-20 SANTA LUZ Ed
485680-000

GLASSIFICAGAD

B3 COMERCIAL

QUTROG SERVICOS E GUI’RASATMDMJFS
Cuony Mundima - Monofasico

LT T e S A L e
530002133 (NICA ‘L 1/0B2021

| 012757

5550205

10062021 oy i s s
B ACERESHRT
QUANTIDADE PRESO (RS} VALOR (R$)
Corsumne Atrvo{kWh)-TUSD 30,0000000 056791333 17.03
Consume Alivo{hWWh)-TE 30,0000000 0,32385666 8,70
Acrésciurn Baroeics AMARELA 0m
Acréscrnn Bandéira VERMELHA 1,03
Contrib Hurm Pablica Municips! 1,89
H
TOTAL DA FATURA 30,66
IS TEAE TR
W Do TIPO DA ANTERIOR ATUAL M° DE cunsmme} A.II.ISTE consumomWh)
WEBIDOR ’ FUNGAG | DATA LEMURA DATA LEMURA | CtAs
sacgag]  oat 20642021 %353500]  10-05-2021 500|423 14 259
]
s T K T
HEslhro 4ih
hws | B ":‘m'a%?.? P v—
i . i Dﬂi‘ﬂh:iu: ﬂﬂqosnugwlu;hmEEL
A 1CME wEr| 2w £ 4% 0.
ABRY PIS mgy g 038
- COFINS WAz} ps 084
Feva
JANT = = TUnEa NS mes e o an s
o e S S AR
' Consumng Atve{h)- TE T
= NOY IO |
oW
SETH0
Aso7m e .
wa P R R R B
A4B0 BSSY FO3F DTS TANC 9D0E TCAS !EHQ
JUIN IR

A AR TR

et 2
hhma dalﬂwn 5 bandero smvigHe 6 6 VErmELrh. it ITDIMAGEHES £ wivvy aneel ooy O:Iatet

umpcf{aﬂ:lannd ha
(e8I ALANEEL), Arce

o do i -] . Paglo. %
1954 m(L! 10.430002) & ALTT435 n roardy, més O Shenl 0 o 1l hb rm:nlodopvuo daliids s
o4 nadrdes ueala-'hi‘wontn tomeegial. Rmraspua:-:bmrqe da :wauhﬁiwpu- [ =u:‘.cqﬁomupa- Lmrw,&o pratboa (COSH)
REPQBEr Pk G

b oy
& uarwelsmtllwww eoeies coma , Agingly wwdem: LT
Pralatus,

(ot
REET ST T = o pamr LA sy -
REEIELRETT e R S S R i
. vALOA LmE WO e TENSAQD LIMITE DE VARIAGAG (V)
oMl APURADD MENSAL | TRMESTRAL ANUAL HOMINAL (V) g | . wkono
- YALENTE AN e
] 0gy 81§ 123 50 720 202 a1
FIG 008 EX [R5 1345
omc ag0 28] am am
Lo DICRE 1222 BUSD - Verar del 0 iveRE11,83
$54/55 1 Aulopel Autpnaphs Comerclal e ety madtea Lida
Esram 1818~ ] Pareiba, 5P| CEP {5.524-0301 179J BT.688.09141005-§0 N insrigin Estadual §ZA038.037. 114

TOTAL A FAGAR 8}
- 30,66

DATA DE VENCIMENTO

66/07/2021°



http://wmi.coelba6om.br
http://gov.br

Pégina 1 de 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EDVALDA SILVA SOARES BONFIM
CPF: 127.641.245-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, € cerfificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certidao se refere & situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet; nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:12:50 do dia 05/07/2021 <hora & data de Brasllia>.

Valida ate 01/01/2022.

Cadigo de controle da certidao: 7134.B86B.24B8.985E

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento,

%@E@ig;.__
vsTo 2\
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCerti... 05/07/2021



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/EmiteCerti

&

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/07/2021 11:12
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°. 20212702227

NOME

EDVALDA SILVA SOARES BONFIM

INSCRIGAQ ESTADUAL CPF

127.641.245-20

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoea fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débites, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/07/2021, conforme Portarla n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RcheniW
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“-?.sEfciimR:m.sDEalNbﬁsmm, COMERCIO.E MINERAGAO

ASSUNTO: SOLICITCAQ DE CONTRATRO DE ALUGUEL

Solicitante: SECRETARIA DE INDUSTR!A COMERCIO E MINERACAD
Solicitado: GABINETE .

PROPRIETRAIO: Edvalada Silva Soares Bonfim
CPF: 127.641.245-20 RG: 01.191.904-35

'ENDERECO: Av Santa Luzia, Centro, 69

CONTA BANACARIA:
Ag: 1875-9  (Cc: 370.033-X

< 7 ) INTENS QUE COMPOE O ISCRITORIO, SENDO DE PROPRIEDAE DA LOCADORA:

11 - Cadeiras

03 - Cadeiras Giratoria

04 - Escrivaninhas

03 - Armarios

03 - Ar Condicicnados

03 - Aparethos de Telefone

01 - TV 32 Polegadas

01 - Sofa

01 - Quadro do escritor {Sergio Pedreira)

VALOR DO CONTRATO:

RS 1500,00 Mensais no primeiro ano.
RS 1700,00 Mensais a partir do segundo ano.

o

Santaluz, 16/06/2021

Detralo 00152021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettilio Vargas - Centro Administrativa Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 76 3265-2843 www santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 12 de julho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

AIC: Comissao Permanente de Licitagdes (CPL)
O REFERENCIA: Locagéo de imével para funcionamento da Secretaria de Mineragéo,

Industria e Comercio para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Santaluz.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Mineragéo, Industria e
Comércio no dia 09 de julho de 2021, solicitando a abertura de processo
administrativo objetivando a Ibcé¢éo de imovel para funcionamento da Secretaria de
Mineracdo, Indlstria e Comércio para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Santaluz, autorizo abertura do referido processo e encaminho ao setor

de Licitagdes para demais providéncias administrativas.

e

Arismé\xig)éargosa Junior
Prefeito Municipal



http://www.santaluz.ba.gov.br

| ' PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN'T’ALU?
) Av Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880- 000 - Santaluz -BA
‘ ‘ Telefone 75 3265 2843 www, santaluz ba gov br

" Santaluz - BA, 13 de julho de 2021. -

L Da Comlssao Permanente de L|0|tag:ao .
"7 Para: Setor de Contabilidade’ ' : o o
B Assunto Informagao sobre:’ dotagao orgamentarla para abertura de processo‘ L
N admlnlstratwo objetivando a locagéo de imével. para funcionamento da Secretaria de - .
'Mmeragao Industria e ComerCIo para atender as necessndades da Prefeltura. N
" Municipal de Santaluz. - SRS e

: ‘-Processo adm|n|strat1vo 201/2021.

... Prezado 's'-en'h,o;r, o

AT 8 M

L ';lnd|cagao dos recursos ort;an1entanos para locagao de |movel para funcmnamento,'i'_,
“da Secretaria de Mmeragao Industna e Comermo para atender as neceSSIdades da' S
-.Prefeltura Munlmpal de Santaluz _ : S } T

";""_;""-'Caso ‘exista prewsao, favor indicar a fonte do recurso correspondente a "

'reserva no valor de RS 9. 000 00 (nove m|I reals)

. Atenciosamente, .

C 0\&5 de Araujo\qramento SRR

Pres:dente da CPL f--;.‘



http://www.santaluz.ba.gov.bf

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN TALUZ

Av ‘Getulic Vargas Centro Admlnlstratlvo Cep: 48.880-000- Santaluz BA.”
- : Telefone 75 3265- 2843 www. santaluz ba.i gov br .

PARECER CONTABIL

Santaluz BA 13 de julho de 2021 L

;Do Setor de Contabilidade o
i ,Para Comlssao Permanente de Licitagio '
O ~_,Assunto Resposta ao Processo Admmlstrat[vo n° 201/2021

- ",'i,‘-.'}_-S_genhorjPresi\d'ente, .

LT Em resposta a sohmtagao formulada por ossa senhoria a respeito da emstencxa de .
- ;f""dotagao orcamentaria para. ‘custear despesas relativas.d 16cagao de imével- para
. locagdo de imovel para funcionamento”da Secretaria: de Mineragéo, Inddstria e "
- Comércio para atender as neceSS|dades da Prefeltura Mummpal de Santaluz tenho
a mfon'nar-lhe que : . :

S a) EXlSte pre\nsao orgamentarla para o Valor da contratag,ao ea mesma encontra se .
reservada o : L :

lj.-_f“b) A D’otagéb‘ orcamentria q‘u:é correra tél'_dé'spé’sé &

: ORGAO Secretarla Mumclpal de Agncultura e Melo Amblente T
UNlDADE 29.03 B : K
PROJETO ATIVIDADE 2, 801 . .

o ELEMENTO DE DESPESA: 3. 3.90.36

/  FONTE DE RECURSOS: 00

Naiara da Cunha
Diretora de Depart. de Gontabifidede- .
Decreto 026/2021.



http://www.s%c3%a1ntaluz.b%c3%a3.gov.br

)

o .'PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
s Av Getullo Vargas - Centro Administrativo Cep 48.880-000 - Santaluz- BA ’
E ' * Telefone 75 3265-2843 www. santaluz ba. gov br ) .

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 201/2021
DISPENSA DE LICITAGAO; 223/2021

O r_"'.f-"jDA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA Art 24 inc. X, da lei 8:666/93, para a compra ou j_; Sl
‘_flocagéo de |m6vel destlnado a0 atendlmento das finalidades precupuas da admlmstragéo '

cu;as ‘'nécessidades de: |nstala§:ao e Iocallzagao condlcmnem a sua escolha desde que 0.

' pref;o seja compatlvel com o valor de mercado segundo avallagao prevna

'_DA'RAon' DA ESCOLHA DO IMOVEL' Em andlise aos -presentes; autos, constatou-se -a
'escolha do imdvel por parte da unldade requm[tante destacando sobretudo a sua Iocahzagao_ .
: e func;onalldade Observando mc[uswe ) fato da memsténma de outros imbveis S|mllares que:-
- "‘_i._‘atendessem aos requ15|tos mlnlmos satlsfatonos eXIQldos para funcaonamento da Secretana-f"f .
: de Mlnera;ao Industr[a [} Comercm Ademals toda documentagéo pertlnente a habllitagao_- ', ‘5_;. | _
jurldlca flscal e trabalhlsta do propnetarlo do |move1 esta de acordo com o.ex1g|do em Ie| bem N

e Icomo a documentagao minima de regularldade do |movel

| DA JUSTIFICATIVA DOS PRE(;OS Em atendlmento alei f01 elaborada pre\namente valor de' T
: mercado do imével, anexa a sollmtagéo inicial. Reglstramos 1ncluswe o fato do valor mensal e
L do aluguel mdlcado ser mfenor ao valor destacado no laudo de avallagao do |movel

PARECER TECNICO DA’ CBL: Ratlflcamos a tegalldade do, processo e dlspensa I

B hcntagoes amparado no art. 24 mc X, da lei 8. 666/93, face a0 atendlmento de todos os pré-*' 1.

T requmtos Iega|s Sendo assm nao 'ha tmpedlmento de ordem Iegal para o acolh:mento da' _' : A
,"postulagao da dlspensa ' |

o sari’t_aluz _BA, 12.de  julho de 2021.

-, Ozétande Araiijo Sactamgent
. PreSIdente da CPL
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R
: ANO 2021 - BAHIA . PODER EXECUTIVO
D;ﬂ ”O’ O’F!CI GE dc 25 DE JANEIRQ DE 2021+ ANOXI - N° 01923

xﬁ M@NI@E@I@ PREFEITURA MUN%CIPAL DE SANTALUZ BA

S 1AIG AT TN e H T W el £

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 2

Rua Getdlio Vargas N° 690 - Centro - CEP.: 48.880-000 - Fone 3265-2386

DECRETOQ MUNICIPAL N.° 118/2021

REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO DA
COMISSAO MUNICIPAL DE AVALIACAO DE
IMOVEIS (COMAI E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTALUZ, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuigdes legais, com fulcro no que estabelece o artigo 8°, inciso V, item 5.3 da Lei
n° 1.472/2016, de 26 de dezembro de 2016, DECRETA:

Art. 1* « O funcionamento da Comissdo Municipal de Avaliagdo de Imdveis (COMAT),
6rgdo colegiado de assessoramento, com funcionamento previsto no artige 8°, inciso V,

item 5.3 da Lei n® 1.472/2016, serd regulado pelo presente Decreto.

Art. 2° - A Comissdo Municipal de Avaliagio de Imdveis serd composta por servidores

do quadro do Municipio de Santaluz, quer sejam efetivos ou nomeados para cargo de

provimento em comiss3o, e tera as seguintes competéncias:

I - Avaliar o estado dos imdveis do Municipic, recomendando providéncias a serem

adotadas pelo Poder Executivo Municipal quanto a preservagio predial e & manutengio
das instalagBes dos mesmos; |

IT — vistoriar iméveis municipais com vistas a definir o valor venal dos mesmos para
efeitos de alienagiio;

Eelo dacumento fol assinzdo digitalmonte por cosificagiio ICP-BRASIL / Varsiio etatrbnics disponivel pelo porial wyswindap.org.br

III — vistoriar iméveis de propriedade de terceiros que sejam de interesse do Municipio,

visando determinar seu valor de mercado para efeitos de locagio ou de compra;

CERTIFICAGAQ DIGITAL SOBRE O CORIGO DE CONTROLE: 20171 PIMDESANTALUZ/BA - IC? - Conirols Possoal 202700004

.- . . - » - L3 v - -“—T:_‘\
IV — emitir laudos ou pareceres relativos aos imdveis vistoriados efou avaliados, Q(J\’& ANEN g 0\
. . .. u . . . VISTO ‘
encaminhando-os para a Secretaria de Administragiio para as providéncias cabiveis; ’;?
()
V — emitir relatério anual sobre a situaciio dos iméveis avaliados e vistoriados: %L',

LT

A Gettlo Vargas, S/N, Centro Adminisiaivo, Centro ~ CER: 48,880-000 « Fane 7532652663 < CNP: 13.807 8707000119
C?Si?ﬁ% didriz do sistema Sistemo Ged-INDAP Cerfificagao Aviomatca ICP-BRASIL
Inscrigfin; 3005 PM S"”;,Tt‘{;’;’ \fﬁa 2"0::923?1


http://www.indap.org.br

; r ANO 2021 - BAHIA . PODER EXECUTIVO
G [O O{:‘C}GI do 25 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XI + N° (01923

M@NE@EF%@ ' PREFEITURA MUN!CIPAL DE SANTALUZBA

VI — desempenhar outras atividades que lhe sejam delegadas pela Secretaria de 3

Administracio, relativas a documentagdo de iméveis.

Art. 3° - A COMAI serd composta por 3 (trés) membros, que atuardo durante o periodo

de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual perfodo.

§ 1° - A COMAL serd coordenads por um presidente e n3o possuird periodicidade estabelecida
para a realizaclo de reunides ordindrias.

§ 2° - Os membros da COMAI definirBo uma escala anual de visita aos iméveis do Municipio

para avaliar seu estado,

O

§ 3° - A COMAI 50 estd obrigada a fazer recomendagdes relacionadas a imdveis de modo

especifico quando detectados problemas que demandem providéncias.

Art. 4° - O desempenho das atividades no 4mbito da COMAI pelos servidores ndo serd

remunerado, senda considerado relevante servigo piblico, com prioridade sobre quaisquer outras
tarefas.

Art. 5° - Ficam nomeados para compor a COMAI no periodo de 25 de janeiro de 2021 2 31 de

dezembro de 2021 os seguintes servidores, sob 2 presidéncia do primeiro:
X~ JULIO CESAR MOURA SOARES;

I - JOAO GARCIA DA MOTA4;

11 - ADALBERTO DOS SANTOS REIS;

O Art, 6° - Este Decreto entra ern vigor na data de sua publicago.

Dé-se ciéncia,

Publique-se,

Cumpra-se.
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Santaluz-Bahia, 25 de janeiro de 2021.

CERTIFICAGAO DIGITAL SORRE O COMGO DE CONTROLE: 20121 PMDESANTALUZ/BA - ICP - Canirofe Poszoal 202100004

ARISMARIO BARBOSA

Prefeito Municipal

Av (Getilio V@rgas, SN, Cenfra Admntstrchvo Cemtro CEP 48, 880 Bﬂﬁ Fczne 75 3‘265 2663 CNPJ 13, 807 -8 ?Uﬁo/ 19
Cé”.i'gffﬁ% didria do sistema S:stemu Ged-INDAP Certificagio Automalica JCP- BRASIL
Inserigiio: 3005 PM SANTALUZ f BA. DOM 2021

Site: www.indap.org.br


http://www.indap.org.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN TALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz- BA
: ~ Telefone: 75 3265-2843 www. santaluz. ba gov br

“ Santaluz - BA,13 de jy‘lhdﬂe _2'_'0'2'1;.'7‘

e Da Comlssao F’ermanente de L|C|ta9a0 '
.. Para: 'Procuradoria Juridica elou Assessoria Juridica

" Assunto: Locacdc de imével para funcionamento da Secretarla -de Mmerag;ao
- Indlstria e Comércio para atender as ‘necessidades da Prefeltura Mumcrpal de

Santaluz.

,_~Processo Admmlstratrvo 201/2021

. Em c0nfo'rmidade com a Lei Federal 8.666/93, mais. precisamente no'seu art. 38;: = |-
. paragrafo (inico, solicito que seja previamente examinada a minuta de contrato'é .a- ;- i -
‘sohcrtagao para contratagéo através de dispensa dé licitagéo e qle seja elaborado'_'_','_. e
S um-parécer ]UFIdICO para que o mesmo transcorra dentro dos tramrtes legars e. Irsura
L ;}’-'__admlmstratlva ' : C :

.5.'.. 'Informamos que f0| utrllzado como fundamentag:ao Iegal para esse processo de :
,rdlspensa de I|01tagao o art. 24 Inciso X da Lei Federal 8. 666/93 '

. Segue em anexo todo Processo Admmlstratrvo contendo a Sollcltagao de despesa, L
. da Unidade reqmsﬂante laudo de avaliagao prévia do valor de mercado ‘razao da_-'j-._', E
g .escolha do imével, documentagao para habilitag&o juridica, flscal e trabalh:sta bem ..
como documentos que comprovem a regularldade dp lmovel mdrcag:ao de recursos 3_.".
T .;orgamentanos e mrnuta de contrato para devrda aprecragao -

: "'Caso oplne favoravelmente pela contratagao favor encamlnhar parecer jUI”IdlCO o
favoravel para que a autoridade superior ratifi ique o ato de dlspensa e proceda com a

devrda pubhmdade face ao disposto no art 26, da Lel n°. 8: 666/93

. Sem mais para 0 momento, aproverto -a oportumdade para renovar meus smceros* P
. votos de estlma e consrderagao -

- Atenciosamente, . .
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o .3 1. 0O LOCADOR obrlga se a:
344, Entregar o imével em perfeitas condigdes de uso para os flns a que se destma e em
. estrita observancia das especificagbes de sua proposta
~:3.1.2. Fornecer dec[aragao atestando gue nao pesa sobre o lmovel qualquer impedimento de
- ordem juridica capaz de colocar em risco a locagdo, ou, caso exista algum impedimento,

- 3.1.9. Pagar os impostos (especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxa -

35«)
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MINUTA DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM O

-MUNICIPIO DE XXX XXKXXXXXXX E XRXXXXKXKXXXXXX

TERMO DE CONTRATO N° XX/2XXX

O MUNICIPIO DE XXXXX, com sede XXXXXXXXXXXXXXX, inscritoc no CNPJ sob o n°

XXOOXXXXXX, neste ato representado pelo Prefeito XXXOOOKXXXXXXXXXX, inscrito no CPF

sob o n® XOOKXOOKXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n® XXXSSP/BA,

doravante denominado({a) LOCATARIO(A), e XXOOOOOOXXXXXX2, | inscrito no CPF sob o

n® XXXXXXX, com endereco xxxxx no municipio de xxxx, doravante designado LOCADOR,

tendo em vista o que consta no Processc Administrativo de contratagdo direta n® 300000(XXxXxx:

e em observancia as disposicoes da Lei n® 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da Lei n® 8.666,

de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as
clausulas e condigbes a seguir enunciadas.

ey

ULA’ PRIMEIRAW DO OBIETO

' Este Termo de Contrato tem como objeto a locacdo de imével situado rio enderego'
- X000, medindo xxxxxx, com as seguintes especificagbes XXXXXXXXXXXXXXXXXX, para

abrigar as instalagbes da xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

2. CLAUSULA SEGUNDA'= DA DISPENSA DE LICITACAQ

~ 2.1.°0 presente Termo de Contrato é formalizado com fundamento no art. 24, inciso X da Let
© n° 8.666, de 1993, o qual autoriza a dispensa de licitagdo para a “locagio de imovel destinado

a0 atendimento das finalidades precipuas da Administragéo, cujas necessidades dé instalagdo

e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel cam o valor de-
mercado, segundo avaliacio prévia’.

: "_SULA TEROEJRA fslely DEVERES E. RESPONSABIUIAIES l@ LOCADOR

prestar os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentag&o pertinente, para

“fins de avaliagdo por parte do LOCATARIO;

3.1.3. Garantir, durante o tempo da locagéo, o uso pacifico do imével;
3.1.4. Manter, durante a locagéo, a forma e o destino do imovel;
3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao;

-3.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descrigdo minuciosa do estado do imével, quando da

reallzag:ao da wstorla

" 3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo dlscnmmando as importancias pagas, vedada a

quitacao generica; -

© 3.1.8. Pagar as taxas de admlnlstrat;ao lmoblllarla se houver, e de intermediagdes, nestas

compreendldas as despesas necessarias a aferlgao da idohéidade do pretendente;

inclusive a contribuigio para o custeio de servigos de fluminagdo publica, incidentes
lmovel

QMIS 84 0
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- 3.1.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistémas do sistema hidraullco e a

rede elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condi¢ées de habilitagéo e qualiﬂcagao

exigidas no processo de dispensa de licitago; -
3.1.12. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragbes na titularidade do imével, inclusive com

a apresentagao da documentagao correspondente.

CLAUSULA QUARTA -DOS'DEVERES: E: RESPONSABILIDADES DALOCATARIA -
4 1. O LOCATARIO obriga-se a:
4.1.1. Fagar o aluguel e os encargos da locagéo exigiveis, no prazo astipulado neste Termo de
Contrato;
4.1.2. Servir-se do imovel para 0 uso convencionado ou presumido, compatlvel com a natureza
deste e ccrn o fim a que se destina; devendo conserva-lo como se seu fosse;
4.1.3. Realizar vistoria do imével, antes da entrega das chaves, para fins de verificagdo
minuciosa do estado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos
existentes;
4.1.4. Restituir o imdvel, finda a locacdo, nas condigbes em que o recebeu, conforme

“documento de descricdo minuciosa elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
. deterioragbes decorrentes do uso normal; _
4.1.5. Comunicar ao LOCADOR qualquer dano ou defelto cuja reparagao a este incumba, bem

como as eventuais turbagdes de terceiros;

. 4.1.6. Consentir com a raalizagdo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR sendo o
. assegurado ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporclonal do aluguel, caso os reparos-
‘durer mais de déz dias, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.245, de 1991;

4.1.7. Realizar o [medlato reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas mstalagoes

, provocados por seus agentes, funmonarlos ou visitantes autorizados;

4.1.8. Nao modificar a forma externa ou interna do imovel, sem o consen’nmento pre\no e por
escrito do LOCADOR;

~ 4.1.9. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos, cujo
_pagamento n&o seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de

autoridade pUblica, ainda que direcionada ao LOCATARIO;

4.1.10. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e
‘agua e esgoto;

4.1.11. Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante prévia
-:,comblnagao de dia e hora, bem como admitir queé seja visitado e examinado por terceiros, na
':hlpotese pre\nsta no artige. 27 da Lei n°8. 245, de 1991; :

R OUNTAZDAS ENFEIT.RiASECONSERBJAJ'AO

Usy

Lei n° 8.245, de 1991, e o artigo 6§78 do Cédigo Civil.

-51.1.0 LOCATARO fica desde ja autorizada a fazer, no imovel locado, as adaptagdes

: mdlspensavels a6 desempenho das suas atividades. _

, 5.2. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis, tais como lambris, biombos,

" . cofre construido, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCATARIO, devendo o
.lmovel Iocado, entretanto, ser devolwdo com 0s seus respectivos acessoérios.

' xxxxxxxxxx) g
6.1.1. O aceitamento desta propor¢ao se dara:na primeira parcela vencivel da despes <apoé1§T0
data de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO suas respectivas aﬂw&l

1. As . benfeitorias necessarias mtroduudas pelo - LOCAT'ARIO ainda que .hao
_-.autorlzadas pelo LOCADOR, bem como as uteis, desde que autorlzadas, serio
- indenizéveis e permitém o exercicio do direito de retengéao, de acordo com o artigo 35 da

.y.;ml“)\;/ y
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L -parcela Caso 5 LOCATARIO a pague ‘na lntegrahdade a parte de responsablhdade do. .

' .LOCADOR sera abatida na valor do aluguel do més subsequente. A mesma proporgat também -
- sera observada no encerramento do contrato promovendo se o acertamento preferenc1almente -
o .‘,no pagamento do Gltime aluguel. C . :

T ~LA~'.%SUL’ "SETIMA DO PAG*._‘EMENT‘ ' - o
o __=,"71 0 pagamento 0 do aluguel sera efetuado mensalmente ate 0 10° (demmo) dla Utl| do mes
_-_'subsequente ao vencido. - S
- .:71.1.0s pagamentos decorrentes de despesas cu;os valores nao ultrapassem o montante de_ L
"R$ R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) deverdo ser efetuados no prazo de até'5 = |
- (einco) dias Uteis, contados da data da apresentagao do documento de cobranc;a nos termos-;'_“ At
- +do art..5°, § 3° da Lei n® 8.666, de 1993. .
- 1.2.0 pagamernto somente -sera éfetuado apos o} atesto pelo senndor competente do‘ )
_ documento de cobranga apresentado pelo LOCADOR.
7.3, Havendo erro ha apresentacéo do documento de cobranga ou dos documentos perhnentes B
3 locacgap, du, ainda, circunstancia que impéca a liquidagio da despesa, o pagamento ficara =~ |
_ .. ‘pendente até que o LOCADOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo - .. | o
. para. pagamento -iniciar-se-a .apés a comprovagao da regutarlzagao da sntuagao nao‘
"_“_l,;-acarretando qualquer énus para o LOCATARIO. ' R
. ..1.4:Antes do pagamento, -0 LOCATARIO venﬂcara por meio de- consulta eletrénlca a- SESUEN B
g regularldade do LOCADOR nos SItes ofi iciais, devendo seu resultado ser |mpresso e Juntado ao BTN
. processo de pagamento. . R
" '7.5.0 pagamento ‘sera efetuado’ por meio de’ Ordem Bancarla de Credlto mediante deposno
Coem conta corrente, na agéncia e estabeleciménto bancario mdlcado pelo LOCADOR ou por
7 olitro meio previsto na iegislagac vigente. o
. 7.6.Sera considerada como data do pagamento o] dla em que constar como emltlda a ordem.'-
- - bancdria para pagamento , - S
" -7.7. O LOCATARIO nfio se responsab:llzaré por qualquer despesa que venha a ser efetuada

pelo LOCADOR, que porventura néo tenha sido acordada neste Termo de Contrato. -

: ;[;78 Nos casos de eventuais -atrasos de pagamento, desde que o. LOCADOR nao tenha._ SO
- ../ -concofrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagao;}. R
flnancelra devida pelo LOCATARIO, entre a data do vencimento e- 0 efetlvo adlmplemento da- N
i parcela é calculada mediante a apllcagao da segumte formula :
,,'_"%EM-IxNxVP sendo: . .

: :_-;EM Encargos moratonos , : - S T
L N'= Numero de dias entre a data. pre\nsta para 0 pagamento ea do efetwo pagamento

_P - Valor da parcela a ser paga..

(TX) (6/100). .. I : 0, 00016438
, - 365 ik ,_ | ( ‘Percentual da taxa anual 6%

......

- rxxfxxi201x e encerramento em xx/xx/20xx, nos termos do artigo 3° da Lel n® 8. 245 de 1991
SR 'podendo por-interesse da Admlnlstragée ser prorrogado por periodos sucessivos: .- -
- 8:4.1.0s efeitos financeiros da contratagcdo s¢ terdo inicio a part!r da data da entrega das
N 5';.'chaves mediante Terfmo, précedido dé vistoria do imével.
U822 A prorrogagao de contrato devera ser promowda medlante celebrag:ao de termo adltwo
-8.1.3. Caso ‘ndo.tenha interesse na prorrogacao, o LOCADOR devera enviar’ comumcagao
PR escrlta ao- LOCATARIO com antecedenma mlnlma de 60 (sessenta) da data .do térming_da...
- '-ﬁ‘_wgénma do’ contrato sob pena de apllcagao das sangoes cabwels por descumprlm
- dever contratual . , L S

NI R R
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AVIGENGIAEN CASO DE: EALENACAD

9. Este contratd ;:ontlnuara em vigor em qualquer hipotese de alienagao do imével
. locade, na forma do artigo 8° da Lei n° 8,245, de 1991.

10.1. Sera admlt'ld'd o reéjuéte do valor locaticio mensal, em contrato com prazo de
vigéncia igual ou superior a doze meses, mediante a aplicagdo do (Indice Geral de Pregos
~ Mercado - IGP-M ou Indice Geral de Pregos - Disponibilidade Interna - IGP-DI), ou outro que

" - vénha substitui-lo, dlvulgado pela Fundacdo Getilio Vargas — FGV, desde que seja
" observado o interregno minimo de 1 (um) ano, contado da data de sua assinatura, parao
-primeiro reajuste, ou da data do ultimo reajuste, para os subsequentes.

10.2. O reajuste, decorrente de solicitagdo do LOCADOR, sera formalizado por apostilamento,
salvo se coincidente com termo aditivo pare o fim da prorrogacdo de vigéncia ou alteracio
contratual

- 10.3. Se a variagéo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcwnal ao preg,o médio

de ‘mercado para a presente locacdo, o LOCADOR aceita negociar a adogdo de prego

© compativel ao mercado de locacio no municipio em que se situa o imoével.

IRA - DA DOTACAD ORCAIVIENTAR!A

" 111 As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo & conta de recursos
-especificos consignados no Orgamento deste exercicio, na dotagéo abaixo discriminada:

Orgao

' -PrOJetofAtwldade
" Elemento de Despesa:
Fonte de Recurso ......... , conforme disposto na Lei de meios vigente

12 LAUSU DECIMA SEGUNIA DA FISCALIZACAD
12.1. A fiscalizacdo do presente Termo de Contrato sera exercida por um representante do

| ‘ 'LOCATARIO &o qual competira dirimir as dlvidas que surglrem No curso de sua execucao.

12.1.4.0 fiscal anotara em reglstro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execucao
do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas eventualmente
envolvidas, determinando o que for necessdric & regularizagdo das faltas ou defeitos

~ observados e encaminhando os apontamentes a autoridade competente para as providéncias.

cabivéis.

~12.1.2. As décisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do flscal do contrato :

deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogdo das medidas
convenlentes

121.3.0 LOCADOR poderé indicar um representante para representa-lo na execugao do

contrato.

CTAUSUEADECINA TERCE DAS ALTERACOES
..Eventuais- alteragdes contratuais reger-se-ao pela d|smpllna do artigo 65 da Lei n° 8. 666

AGSUE

K DECIVA QUARTAZ DAS INFRACOES E DAS! SANCOES ADMlNl.s-JgZ’?’?

, 14 1. A inexecug&o total au parc:|a| do contrato, ou 0 descumprimento de qualquer dos deveres '
.elencados neste instrumento, su1e1tara ao LOCADOR, garantida a prévia defesa, sem prejuizo
“da responsabilidade civil e criminal, s penalidades de:

_ a. Adverténcia por faltas leves, assim antendidas como aquelas que n&o acarretarem prejuizos
: mgmﬂcat:vos ao objeto da contratagéo; —
b, Multa: QAN
b1, Moratorla de 0, 03% por dla de atraso injustificado, sobre o valor mensal da locaga, 5 VISTO

ST -
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: b 2 Compensatona de 15% sobre o valor tota[ do. contrato no caso de 1nexecugao total-ou" - . o
T }parcual de obrlgag:ao assumlda : o
/- ¢, Suspenséo de licitar e |mped|mento de contratar com o Mumcnplo de Iplra BA pelo prazo de“'A i

ate dois-anos;

Cd. Degclaragso de 1ntdone|dade para licitar ou contratar com a Admlnlstragao Publlca enquanto o
. -perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo .
- perante a propfia autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o

LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos causados; ‘
~:14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente ¢om as dernais sangoes
- 14.2. Também ficam sujeitas &s penalidades de suspensao de licitar e |mped|mento de

. contratar e de declaracio de inidoneidade, prewstas acnma as empresas que, em razao dor-_

" presente contrato:

e :;14 2.1, tenham sofride cohdenagoes defi nltlvas por pratlcarem por meio dolosos fraude flscaI" '
" no recolhimerito de tributos; ’

-14.2.2; demonstrem néo possmr |doneldade para contratar com o LOCATARIO em wrtude de RO

o " atos I|ICItOS praticados.

14.3. A - aplicacdo - de qualquer das penalldades prewstas reallzar-se -4 em processo_'-'""‘- i
7 administrativo que-asseguraréd o contraditorio e a ampla defesa observando-se o procadlmento; o
B i'f_i_i-fprewsto na Lei n° 8.666, de 1993 e sub5|d|ar|amante na Lel n° 9.784, de 1999 ' a

' "_ﬁ‘-da conduta do lnfrator o} carater educativo ' da pena bem' como o dano causado aO'-' '

- VLOCATARIO observado d principie da proporcionalidade.
14 5. As multas devidas e/ou prejuizos causados ao LOCATARIO serao dedumdos dos valores

" a serem pagos, ou. recolhidos em favor do Municipio, ou ainda, quando for o caso serao‘ R

- inseritos ha Divida Ativa do Municipio e cobrados judicialmente.

. 14,6, A- multa devera ser recolhida.no prazo maximo -de- 20 (vlnte) dias, a contar da data dof o

- -zlreceblmento da comun[cagao enwada pelo LOCATARIO

DABESEISAG CONT

":15.1. O LOCATARIO | podera rescindir este Termo de Contrato, sem qualquer bnus, em caso, de‘ L
descumpnmento total ou parcial de qualquer clausuta oontratual ou obngagao 1mposta ao T B

| - LOCADOR, sem prejuizo da aplicagéo das penalidades cabiveis.

S }151 1. A rescisdo por descumprimento das clausulas'e obrigacdes contratuals acarretara a T
. 'execucho dos valares des ‘multas e indénizagdes devidas ao LOCATARIO, bém como - a: o
- retencéo dos crédites decorrentes do. contrato, ate o limite dos prejwzos causados alem das. L

S penahdades prewstas neste instrumento.

. 15.2. Também .constitui motivo para a ‘rescisdo do contrato a ocorrenma das h|poteses e
s “énumeradas’ ho’art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, com excecao das pre\nstas nos |nC|sos VI IX S

e X, que sejam apllcavels a esta relagao locatlma ; .

- .--.'”-15 2 1. Nas hlpoteses de rescusao da que tratam’ os incisos XII & XVII do art 78 da Le| n° 8 666 P
- de 1993, desde que ausente a culpa do LOCADOR ° LOCATARIO a ressarcira dos pl'eJUIZOS -

D :-regularmente comprovados que houver sofrido. -
2 16.2.2: Caso, por razdes de interesse publico, de\ndamente Justlflcadas nos termos do inciso

‘ A o _‘XII do artlgo 78 da Lei-n® 8.6686, de 1993 (o] LOCATARIO decida devolvér o imoével e rescmdlr o “ R
. tontrato; arités do término do seu prazo de’ vigéncia, ficara ‘dispénsada, do’ pagamento de
‘qualquer multa, desde que. notlﬂque ao LOCADOR por escnto com antecedencna mlnlma de- R I

© .30 (trinta) dias. .

: . .. 15.3, Nos casos em que réste lmpCISSIblhtada a ocupagao do |m6vel tals como mcendlo"'
- _.jdesmoronamento desapropnagao caso fortunto ou forga maior etc.,. o LOCATARIO podera;

. 'f notlf[cagao ou multa desde que, nesta hlpotese nao tenha concorrido para a sxtuagao ,
"f154 0. procedlmento formal .de.rescisao. tera inicio- medianté notlflcagao escrlta enir
Lo diretamente ao LOCADOR ou por via postal com awso de receblmento ' :

: ""-J"Vi‘l s\aas



http://'www.saritaluz.ba.gov.br

O

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Av. Getlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www . santaluz.ba.gov.br

.15 5. Os casos da resciséo contratual serao formalmente motivados nos autos, assegurado 4]
- .contraditério € a ampla defesa, e precedidos de autorlzagéo escrita ¢ fundamentada da
“autoridade competente.

A A 4 it e ot e e

16, CLAUSULA DECIMA SEXTA £ D0S CASOSONISSES

“-16.1. Os casos omissos ou situagées néo exphcﬂadas nas clausulas deste contrato reger-se-
‘30 pelas disposigbes contidas na Lei n° 8.245, de 1991, e na Lei 8.666, de 1993, .

subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas federals que
fazem parte integrante deste contrato, independentemente de suas transcri¢des.

A7 CLAUSULADECIMA SETIMA - DOFORO

L 171. Fica eleito o foro da Comarca de ox-BA, com excluséo de qualquer outro, por rais

- . privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente contrato. B

. E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apés lido e achado conforme, as
- partes a seguir firmam o presente contrato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma para um sé
efelto na preseng:a de 02 (duas) testemunhas abaixo assmadas

XXO0O0X - BA, xx de xxoxxxx de 20xx.

YRR IIVOHKXKX
'PREFEITO MUNICIPAL
* CONTRATANTE ~

| EEMPRESA
‘,CONTRATADA
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- ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO 124/2021

Declaro dispénsével a ﬁcitagéo‘, com fundamento no Art. 24, Inciso X da Lei federal

" n°. 8.666/93 e Parecer da Procuradéria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz

- BA a contratagdo da pessoa fisica EDVALDA SILVA SOARES BONFIM, com
endereco na Avenida Santaluzia, n°® 69, Centro, Santaluz - BA, inscrito no CPF sob
n°. 127.641.245-20, pelo valor global de R$ R$ 9.000,00 (nove mil reais), referente a

" locagao de imoével para funcionamento da Secretaria de Mineragao, |

em conformldade com os documentos que mstruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93 submeto 0
autorldade superior para ratificagéo e devida publlmdade

Santaluz - BA, 14 de julho de 2021.

%elas d® Aratije Sacramento
Presidente da CPL .

ndastria e

'Comerc;to para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santaluz, tudo

ato a -

NNENE\
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 201/2021
DISPENSA DE LICITAGAO: 124/2021
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ.

EMENDA: LICITACAOQ. DISPENSA. CONTRATAGAQ DIRETA. LOCACAQ DE
IMOVEIS. Exame prévio da Dispensa de licitacao para efeitos de cumprimento do
art. 24, X, da Lei n° 8.666/93. Constatacio de regularidade. Aprovacéao.

L RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo encaminhado a esta Procuradoria Juridica
para exame e parecer, versando sobre Dispensa de licitagéo sob o n°124/2021, no
qual ¢ objeto € a locagéo de imovel destinado ao funcionamento da Secretaria de
Mineragao, Industria € Comércio, com base no art. 24, X, da Lei 8.666/93.

O Departamento de licitagdo instruiu o processo administrativo com as
informagdes preliminares, o departamento de contabilidade juntou nos autos a
dotagdo orgamentdria correspondente com a previsdo dos recursos financeiros,
confirmada e autorizada a contratacdo direta pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio ambiente.

O Presidente da Comissao Permanente de Licitagao (CPL) sugeriu a abertura do
processo administrativo por meio da Dispensa de licitagdo, uma vez que a Lei geral
de licitagdes permite expressamente, em razéo do valor e do servigo solicitado.

Para instrugao dos autos, foram juntados seguintes documentos:

a) Solicitagdo para a abertura do Processo Licitatorio, constando solicitacéo e
justificativa pelo Secretaria de Agricultura e Meio ambiente;

b) Certiddo Negativa de Divida Ativa Municipal;
¢) Laudo Técnico de Avaliacao;

d) Autorizagdo de abertura de Processo Licitatério, expedido pelo Pre
Municipal;
e) Minuta do termo do contrato.

m
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Passo a fundamentagéo.

. FUNDAMENTAGAO DO PARECER

Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, impende-nos sobrelevar
gue a conducdo da andlise juridica é vinculada a atividade prevista legalmente a
funcédo da advocacia, em especial, conforme disposto na Lei Federal n® 8.906/94,
que cuida do Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil.

Dessa forma, pata confecgdo do presente instrumento, ha que ser observada a
isencdo do profissional e o seu carater opinativo (art. 2° §3° da Lei referida),
corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do responsavel, gestor,
ja que este podera ou ndoc seguir a opinido técnica segundo sua conveniéncia e

finalidade.

Vale registrar que o parecer possui natureza opinativa, de carater obrigatério,
no entanto nao é vinculante, salienta-se ainda que a presente manifestacio tem
por base, os elementos que constam, até a presente data, nos autos deste

processo administrativo em epigrafe.

Vieram entdo os autos a Procuradoria Juridica para emisséo de Parecer, por

forca do art. 38, inciso IV e Paragrafo Unico, da lei 8.666/93.

E 0 que passo a fazer, sob o prisma estritamente juridico.

A locagdo de imoveis de particular por parte da Administragido Puablica é
prevista no Inciso X, do Art. 24, da Lei n® 8.666/1993, ou seja, é caso de dispensa de
Licitag&o.

“Art. 24. E dispensavel a Licitaggo: (...) X - para a compra ou locagéo

de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administrag@o, cujas necessidades de instalagao e localizagao

condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel

+ e F ” ] “\P‘NE"W'
valor de mercado, segundo avaliagao prévia; Grlfo ¢, \

Contudo & necessario observar os seguintes elementos, segu
Alice Gonzales Borges (1995, p. 78), segundo a qual para que a Ad istragado



http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www . santaluz.ba.gov.br

Publica possa de utilizar da possibilidade de nao realizar a licitagdo, trazida pelo

artigo supracitado, &€ imprescindivel que observe dois pressuposto:

A justificacdo e comprovagdo objetiva de que o prédio, realmente,
condiz com a necessidade de instalacio e localizacdo das atividades aspiradas
pela Administragido Publica. Que haja uma avaliagdo prévia no mercado quanto

ao preco do aluguel para que esse ndo se encontre superfaturado.

Ressalte-se que a caracteristica do imével & de suma importdncia de modo
que a administragao néb tenha outra escolha. Embora existentes outros imdveis. No
caso, o imével ora encontrado € o mais apropriado, devido atender as necessidades

e funcionamento da Secretaria de Mineracgao, Industria e Comércio

Pelo exposto, concluimos que o presente processo licitatorio se encontra
apoiado na Lei de Licitagbes e Contratos, ja que fora demonstrado o
cumprimento _das condicionantes exigidas, através de prévia avaliagao, e da
necessidade do bem ern relag&o ao servico desempenhado.

Diante do exposto e observado o valor a ser praticada na contratacdo que nao
podera ser superior aos pregos comparativamente praticados no mercado, a
Procuradoria Juridica do Municipio de Santaluz, manifesta-se pela POSSIBILIDADE
DA DISPENSA DE LICITAGAO, para locagdo de imével urbano, pertencente ao
Sra. EDVALDA SILVA SOARES BONFIM, pessoca fisica, inscrito no CPF sob o
n°.127.641.245-20, pelo periodo de , imdvel este localizado na Rua Av. Santaluzia,
n® 69, Centro, Santaluz/BA, através da modalidade dispensa de licitagdo, com
fundamento no inciso X, do artigo 24, da Lei n°® 8.666/93, e as alteragdes que |he
foram realizadas, nos demais dispositivos atinentes a matéria, e por todo o exposto.

Por fim, salienta-se que ndo se inclui na andlise dessa Procuradoria, os
elementos técnicos, como por exemplo, de ordem financeira ou orgamentaria, pelos
quais devem ser analisadas pelos setores responsaveis.

No mais, o processo encontra-se em ordem e demonstra condigbes
favoraveis a sua contratagao direta, sob a forma de dispensa de licitagao. Portanto,
esta Procuradoria opina-se pela formalizagao do processo de contratagéo direta.

Este é o parecer.

S.M.J.

Bela. Anand ria Bantos l‘=erreira
Procuradora Adjunta do Municipio de Santaluz
Decreto Municipal n° 008/2021
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~ TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 201/2021 - DISPENSA DE LICITACAQ N° 124/2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAO em

conformidade ao disposto no art. 24, INC. X e art. 26, paragrafo Unico, da Lei Federal

1 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que

foram cumpridas as exigéncias legais e no uso das atribuicbes que me foram - -

_ conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita'éﬁes, RATIFICO. E
~ HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITACAO 124/2021.

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se & contratacdo nos termos do parecer

o expedido pela Comissao Permanente de Licitac&o, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locacao de imovel para locacdo de imével para
: funcionamento da Secretaria de Mineracdo, IndUstria e
Comércio para atender as necessidades da Prefeitura

. Municipal de Santaluz. :

Favorecido: EDVALDA SILVA SOARES BONFIM
Prazo de Execugoe , :
V1genc1a 14/07/2021 até 31/12/2021.

‘Valor Total: RS 9.000,00 (rove mil reais) a

Fundamento Legal: art. 24, INC. X; art. 26, paragrafo Gnico da Le1 Federal
8.666/93

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitagdo n® 124/2021.

- Determino ainda que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no

céput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, a'pés, seja o presente expediente

-~ devidamente autuado e arquivado.

Sa’htaluz—' BA, 14 de julho de 2021.
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Prefeitura Muﬁicipal de Santaluz - 'BA

PPE . Didrio Oficial do
EXECUTIVO

. RATIFICAGCAO E HOMOLOGACAO (DISPENSA DE LICITAGAOQ Ne 124/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlic Vargas - Centro Administrativa Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOM‘OLOGA(;AO DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 201/2021 - DISPENSA DE LICITAGAQ N° 124/2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAO em
conformidade ao disposto no art. 24, INC. X e art. 26, paragrafo Unico, da Lei Federal

8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que
. foram cumpridas as exigéncias legals e no uso das atribuigbes que me foram

conferidas, eém especial ao disposto no artigo 26 da Lei de LIC'Ftag:OES, RATIFICO E

. HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAGCAO 124!2021

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se & contratacdo nos térmos do parecer
expedido pela Comissdo Permanente de Licita¢do, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locagio de imével para locacde de imodvel para
funcicnamento da Secretaria de Mineracdo, Inddstria e
Comércio para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Santaluz. .
Favorecido: - EDVALDA SILVA SOARES BONFIM
Prazo de Execucio e
Vigéncia: 14/07/2021 até 31/12/2021..
Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais)

Fundamento Legal: . art. 24, INC. X, art. 26, paragrafo Gnico da’ Lei Federal

8. 666/93

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitacio n® 124/2021.

Determino ainda que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no’

caput do artigo 26 da Lei Federal n® B.666/93, e que, apds, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Santaluz - BA, 14 de julho de 2021,

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR.
Prefeito Municipal

CGERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC GERTSIGN SAF IGP-BRASIL | IMPRENSAOFICIA

http://pmsantaluzba.imprensaoficial.org/ G
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TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO
DE IMOVEL QUE ENTRE 8!
CELEBRAM ©O MUNICIPIO DE
SANTALUZ E EDVALDA SILVA
SOARES BONFIM

TERMO DE CONTRATO N° 223/2021

A Prefeitura Municipal de Santaluz, com sede na Avenida Getulio Vargas, s/n, Centro, na cidade
de Santaluz, estado da Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.807.870/0001-19, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Arismario Barbosa Junior, inscrito(a) no CPF n°
016.549.665-76, portador(a) da Carteira de Identidade n° 11.483.957-33, doravante
denominado(a) LOCATARIO(A) e EDVALDA SILVA SOARES BONFIM, inscrito no CPF sob o
n°® 127.641.245-20, com enderego na Avenida Santaluzia, n® 689, Centro, Santaluz - BA, doravante
designado LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo de contratagéo
direta n°® 201/2021 e em observancia as disposigdes da Lei n® 8.245, de 18 de outubro de 1981 e
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
mediante as cldusulas e condigbes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA= DO OBJETO

Este Termo de Contrato tem como objeto a locagdo de imdvel para funcionamento da Secretaria
de Mineragdo, Indlstria e Comércio para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Santaluz situadc no enderego na Avenida Santaluzia, n° 69, Centro, Santaluz - BA, com as
seguintes especificagbes: 04 salas, 01 cozinha, 01 banheiro.

}ISF ENSA DE LICITAGA

2 1.0 p esente Termo de Contrato & formalizado com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei n®
8.666, de 1993, o qual autoriza a dispensa de licitagao para a “locacéo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracdo, cujas necessidades de instalagio e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o vaior de
mercado, segundo avaliagao prévia”. -

3.C
3.1. O LOCADOR obriga-se a:

3.1.1. Entregar o imdvel em perfeitas condicdes de uso para os fins a que se destina, e em estrita
observancia das especificacdes de sua proposta;

3.1.2. Fornecer declaragéo atestando que ndo pesa sobre o imdvel qualquer impedimento de
ordem juridlca capaz de colocar em risco a locagdo, ou, caso exista algum impedimento, prestar
os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentagdo pertinente, para fins de
avaliagdo por parte do LOCATARIO;

3.1.3. Garantir, durante o tempo da locagéo, o uso pacifico do imével:

3.1.4. Manter, durante a locag:ao a forma e o destino do imdvel;

3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo;

3.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descrigio minuciosa do estado do imavel, quando da realizaga
da vistoria;

E‘)‘ Z

i

OS:DEVERES E RESPONSABIHIDADES DO

000641
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3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada a quitagdo
genérica;

3.1.8. Pagar as taxas de admimstragao imobiliaria, se houver, e de intermediagdes, nestas
compreendidas as despesas necessarias a afericio da idoneidade do pretendente;

3.1.9. Pagar os impostos (especiaimente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxas,
inclusive a contribuicde para o custeio de servigos de iluminagdo publica, incidentes sobre o
imbvel;

3.1.10, Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas do sistema hidraulico e a rede
elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do centrato todas as condigdes de habilitagdo e qualificagao
exigidas no processo de dispensa de licitagao;

3.1.12. Informar ao LOCATARIQ quaisquer alteracdes na titularidade do imdvel, inclusive com a
apresentacdo da documentagio. correspondente.

4 ’! 0 LOCATARIO obnga-se a:

4.1.1. Pagar o alugue! e os encargos da locagéo exigiveis, no prazo estipulado neste Termo de
Contrato;

4.1.2. Servir-se do imével para o uso cenvencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se desting, devendo conserva-lo como se seu fosse;

4.1.3. Realizar vistoria do imovel, antes da entrega das chaves, para fins de verificagdo minuciosa
do estado do imdvel, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos existantes;

4,1.4. Restituir o imével, finda a locagdo; nas condigbes em que o recebeu, conforme documento
de descricdo minuciosa elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e deterioragdes
decorrentes do uso normal;

4.1.5. Comunicar ac LOCADOR qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a este incumba, bem
como as eventuais turbagdes de terceiros;

4.1.6. Consentir com a realizag&o de reparos ungentes, a cargo do LOCADOR, sendo assegurado
ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporcmnal do aluguel, caso os reparos durem mais de
dez dias, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.245, de 1991;

4.1.7. Realizar 0o imediato reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas instalagbes,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados:

4.1.8, N&o modificar a forma externa ou interna do imdvel, sem o consentimento prévio e por
escrito do LOCADOR,

4.1.9. Entregar imediatamente ac LOCADOR os documentos de cobranga de tributos, cujo
pagamento n&o seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que direcionada ao LOCATARIO:

4.1.10. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e agua
e esgoto;

4.1.11. Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, medlante prévia
combinagdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipdtese prevista no artigo 27 da Lei n° 8.245, de 1991;

5 \ DAS BENFEITORIAS E CONSERVACAD

5 1 As benfeltonas necessarias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda que n#o autorizadas
pelo LOCADOR, bem somo as Uteis, desde que autorizadas, seriin indenizavois e permitenr
© exercicio do direito de retengéo, de acordo com o artigo 35 da Lei n® 8.245, de 1991, e o
artigo 578 do Cédigo Civil.

5.1.1. 0 LOCATARO fica desde ja autorizada a fazer, no imével locado, as adaptacgoes
indispensaveis ao desempenho das suas atividades.

5.2. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis, tais como lambris, biombos,
cofre canstruido, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCATARIO, dev
locado, entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessérios.

008
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[ AUSULA SEX O VAEOR DOALUGUEL

6.1.1. O valor do aiuguel mensal & de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) perfazendo o valor
total de R$ 9.000,00 (nove mil reais)

6.1.2. O acertamento desta proporgéo se dara na primeira parcela vencivel da despesa apds a
data de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO suas respectivas partes da
parcela. Caso o LOCATARIO a pague na integraiidade, a parte de responsabilidade do
LOCADOR sera abatida no valor do aluguel do més subsequente. A mesma proporgéo também
serd observada no encerramento do contrato, promovendo-se o acertamento preferencialmente
no pagamento do Gliimo aluguel.

g P i

74.0 pagamenio do a guel sera efetuado mensalmente, até o 10° (décimo) dia Uil do més
subsequente ao vencido.

7.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao ultrapassem o montante de R$
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seistentos reais) deverdo ser efetuados no prazo de até S (cinco)
dias uteis, contados da data da apresentag@o do documento de cobranga, nos termos do art. 6° §
3°, da Lei n® 8.666, de 1893.

7.2. O pagamenic somente sera efetuadc apos o “alesto”, pelo servidor competente, do
documento de cobranga apresentado pelo LOCADOR.

7.3. Havendo erro na apresentagéo do documento de cobranga ou dos documentos pertinentes &
locagdo, ou, ainda, circunstancia que .impega a liquidacdo da despesa, o pagamento ficara
pendente até que o LOCADOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-a apés a comprovacdo da regularizagdo da situacdo, n&o acarretando
qualquer énus para o LOCATARIO.

7.4. Antes do pagamento, o LOCATARIO verificard, por meio de consuita eletrnica, a
regularidade do LOCADOR nos sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, e juntado ao
processe de pagamento.

7.5. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancéria de Crédito, mediante depdsito em
conta corrente, na agéncia e estabelecimento bancario indicado pelo LOCADOR, ou por outro
meio previsto na legislacio vigente.

7.6. Seréd considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

7.7. 0 LOCATARIO néo se responsabilizara por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo
LOCADOR, que porventura nao tenha sido acordada neste Termo de Contrato.

7.8. Nos casos de eventuais atrascs de pagamento, desde que o LOCADOR nao tenha concorrido
de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagdo financeira devida
pelo LOCATARIO, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada
mediante a aplicagdo da seguinte formula;

EM=1xN x VP, sendo:

EM = Encargos moratorios;

N = Nimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

| = Indice de compensac&o financeira = 0 ,00016438, assim apurado:

I=0,00016438

1=(TX) [ = (6/100) I}éo/: Percentual da taxa anual
365 0-

8. CEAUSULA OTTAVA - DA'VIGENCIAE DA PRORROGACAD
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8.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 06 (seis) meses, com inicio na data de 14/07/2021 e
encerramento em 31/12/2021, nos termos do artigo 3° da Lei n° 8.245, de 1991, podendo, por
interesse da Administragao, ser prorrogado por periodos sucessivos.

8.1.1. Os efeitos financeiros da contratagéo so terao inicio a partir da data da entrega das chaves,
mediante Termo, precedido de vistoria do imovel.

8.1.2. A prorrogacao de contrato devera ser promovida mediante celebragdo de termo aditivo.
8.1.3. Caso néo tenha interesse na prorrogacao, o LOCADOR devera enviar comunicagao escrita
ao LOCATARIO, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicagdo das sangdes cabiveis por descumprimento de dever contratual.

9 1 E;;te contrato contmuara em wgor em qualquer hlpofese de alienagdo do imovel locado,
na forma do artigo 8° da Lei n° 8.245, de 1991.

10 CLAUSULADECIMA = DO'REAJUSTE

10.1. Sera admitido o reajuste do valor locaticio mensal, em contrato com prazo de vigéncia
igual ou superior a doze meses, mediante a aplicagdo do (/ndice Geral de Pregos - Mercado -
IGP-M ou indice Geral de Pregos - Disponibilidade Interna - IGP-DI}, ou outro gue venha
substitui-lo, divulgadeo pela Fundagdo Gefulio Vargas — FGV, desde que seja observado o
interregno minimo de 1 {um) ano, contado da data de sua assinatura, para o primeiro
reajuste, ou da data do ultimo reajuste, para os subsequentes.

10.2. O reajuste, decorrente de solicitagdo do LOCADOR, sera formalizado por apostilamento,
salvo se coincidente com termo aditivo para o fim de prorrogagdo de vigéncia ou alteragéo
confratual.

10.3. Se a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ac prego médio de
mercado para a presente locagéo, o LOCADOR aceita negociar a adog¢do de prego compativel ao
mercado de locagdc no municipio em que se situa o imovel.

SULA DECIMA PRIMEIRA - DADOTACAD ORCAMENTARIA
11.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento deste exercicio, na dotacédo abaixo discriminada:

ORGAO: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
UNIDADE: 29.03

PROJETO ATIVIDADE: 2.801

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36

FONTE DE RECURSOS: 00

12 CLAUSULA DECIMA SEGUNDAZDA FISCALIZAGAD
12.1. A fiscalizagdo do presente Termo de Contrato sera exercida por um representante do
LOCATARIO, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem no curso de sua execug3o.

12.1.1. O fiscal anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao do
contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas eventualmente envolvidas,
determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as providéncias cabiveis.

12.1.2. As decisSes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato
deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogdo das medidas
convenientes.

12.1.3. O LOCADOR podera indicar um representante para representa-lo na execugao do

contrato. 00544
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'14 1 A mexecugao total ou parcaal do contrato ou o) descumpnmento de qualquer dos deveres
elencados neste instrumento, sujeitard ao LOCADOR, garantida a prévia defesa, sem prejuizo da
responsabilidade civil e criminal, as penalidades de:

a. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aquelas que ndo acarretarem prejuizos
significativos ao objeto da contratagao;

b. Multa:

b.1. Moratéria de 0,03% por dia de atraso injustificado, sobre o valor mensal da locagao;

b.2 Compensatéria de 15% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugéo total ou parcial
de obrigagédo assumida.

c. Suspenséo de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Santaluz -BA, pelo prazo
de até dois anos;

d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica, enguanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perantoc a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos causados;

14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sancdes.

14.2. Também ficam sujeitas as penalidades de suspenséo de licitar e impedimento de contratar e
de declaragio de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razao do presente contrato;
14.2.1. tenham sofrido condenagdes definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de tributos;

14.2.2. demonstrem n&o possuir idoneidade para contratar com o LOCATARIO em virtude de atos
ilicitos praticados.

14.3. A aplicacéo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo
que assegurara o contraditério e a ampla defesa observando-se o procedimento previsto na Lei n°
8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei n° 9.784, de 1999.

14.4. A autoridade competente, na aplicagédo das sangdes, levard em consideragéo a gravidade da
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como ¢ dano causado ao LOCATARIO,
observade o principio da proporcionalidade.

14.5. As multas devidas e/ou prejuizos causados ao LOCATARIO serdo deduzidos dos valares a
serem pagos, ou recolhidos em favor do Municipio, ou ainda, quando for o caso, serfio inscritos na
Divida Ativa do Municipio e cobrados judicialmente.

14.6. A multa devera ser recolhida no prazo maximo de 20 (vinle) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagéo enviada pelo LOCATARIO.

15 CLAUSULA DECIVA GUINTAE DARESCISAD CONTRATUAL
15.1. O LOCATARIO podera rescindir este Termo de Contrato, sem qualquer 6nus, em caso de
descumprimento total ou parcial de qualquer clausula contratual ou obrigacdo imposta ao
LOCADOR, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades cabiveis.

15.1.1. A rescisdo por descumprimento das clausulas e obrigagdes contratuais acarretara a
execugdo dos valores das multas e indenizagdes devidas ao LOCATARIO, bem como a retengdo
dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos cavsados, além das penalidades
previstas neste instrumento.

15.2. Também constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia das hipoteses

enumeradas no art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, com excecéio das previstas nos incises VI, IX e
X, que sejam aplicaveis a esta relat;ao locaticia.

15.2.1. Nas hipdteses de resciséo de que tratam os incisos Xl e XVl do art. 78 da Lei n°® 8.666,
de 1993, desde que ausente a culpa do LOCADOR, e LOCATARIO a ressarciré das prejwﬁﬂqc&

regularmente comprovados que houver sofrido. g’%g
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15.2.2. Caso, por razdes de interesse publico, devidamente justificadas, nos termos do inciso Xl
do artigo 78 da Lei n° 8.666, de 1993, o LOCATARIO decida devolver o imével e rescindir o
contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara dispensada do pagamento de qualquer
muita, desde que notifique ao LOCADOR, por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias.

15.3. Nos casos em que reste impossibilitada a ocupagdo do imdvel, tais como incéndio,
desmoronamento, desapropriacdo, caso fortuito ou forga maior, etc., o LOCATARIO poderé
considerar o contrato rescindide imediatamente, ficando dispensada de qualquer prévia
notificagio, ou muita, desde que, nesta hipdtese, néo tenha concorrido para a situagao.

15.4. O procedimento formal de rescisdo tera inicio mediante notificacdo escrita, entregue
diretamente ao LOCADOR ou por via postal, com aviso de recebimento.

15.5. Os casos da rescisdo confratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditério e a ampla defesa, e precedidos de autorizagéo escrita a fundamentada da autoridade
competente.

SUEADECIMASEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos ou situagbes ndo explicitadas nas clausulas deste contrato reger-se-8o
pelas disposicdes contidas na Lei n® 8.245, de 1991, e na Lei 8.666, de 1993, subsidiariamente,
bem como nos demais regulamentes e normas administrativas federais, que fazem parte
integrante deste contrato, independentemente de suas transcrigbes.

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de ‘Santaluz-Ba, com exclusdo de qualguer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apés lido e achado conforme, as partes
a seguir firmam o presente contrato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma, para um sé efeito, na
presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Santaluz - BA, 14 de julho de 2021. .

ARISMARIQ BARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
LOCATARIO
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' santaluz - BA, 14 de iti_'ho e 2021,

o PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
~ CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITAGAO N° 12412021
~ EXTRATO DO CONTRATO

[ f-"“‘f“‘"Processo Admlnlstratwo 201/2021. Contrato 223/2021 I-_ocaté'r'iO" ‘Preféiiﬂl"a“:"_f.j. B
D Munlmpa! de Santaluz Locador: EDVALDA SILVA SOARES BONFIIVI Objeto SO
'\'?‘V"',.'_.Locagao de lmovel para funmonamento da Sec:retana de Mmeragao Industna e
’-,:I-f'_:_f"_.::"Comercm para atender as neceSS|dades da F’refeltura MumCIpal de Santaluz:_"-,;‘_":“'
e V_Vlgencla 14/07/2021 a 31/12/2021 Valor global R$ 9.000,00 -(nove mil reais).
Dotagio Orgamenta'na._ ORGAO: Secretarlal Munlclpal de _Agrlft‘:ultura e ‘Meio
 Ambiente; UNIDADE: 29.03; PROJETO ATIVIDADE: 2. 801; ELEMENTO DE .| -
- DESPESA: 3. 3 90.36; FONTE DE RECURSOS 00 Fuhdamentag.ao Iegal art. 24 -
inc. X, da lei 8.666/93. | o

E E ARAUJO RAMENTO
Presndente da CPL .. :
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‘Sanitaiuz - BA, 14 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LlCITAQAO N° 124/2021
EXTRATO DO CONTRATO

e Processo Admlnistratlvo 201/2021 Contrato 223!2021 Locatérlo Prefeltura':‘ B
"7"_Mun|c:|pal de Santaluz. Locador EDVALDA SILVA SOARES BONFIM Objeto

: Loca;:ao de -imdvel para funcionamento da Secretana de Mmeragao Industna - 7
' -7-..Comerclo para atender as necess:dades da Préfeitura Municipal de Santaluz N
 Vigéncia: 14/07/2021 a 31/12/2021. Valor global: R$ 19.000,00 (nove mil reals)‘

Dotagao Orgamentéria ORGAO: Secretaria Municipal de Agrlcultura e Melo

L -Ambiente; UNIDADE' 29.03; PROJETO ATIVIDADE 2.801; ELEMENTO DEA
o '?,DESPESA 3.3.90. 36; FONTE DE RECURSOS 00 Fundamentagao legal art 24
" ine. X, da Ie|8666193 o

OZE]AS DE ARAUJO SACRAMENTO
Presudente da CPL ’
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